
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-3591 del 12/07/2018

Oggetto DPR  n.  59/2013,  LR  n.  13/2015  -  DITTA AZIENDA
AGRICOLA  DANIELE  DI  CASALI  WALTER  CON
SEDE  LEGALE  IN  COMUNE  DI  PESCINA,  VIA
CONTRADA ACQUAFREDDA -  AUTORIZZAZIONE
UNICA  AMBIENTALE  (AUA)  PER  GLI  IMPIANTI
DELL'IMMOBILE SITO IN COMUNE DI BELLARIA-
IGEA MARINA, VIA C.BATTISTI 32. MODIFICA AUA
N. 679 DEL 21/05/2015.

Proposta n. PDET-AMB-2018-3750 del 12/07/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno dodici LUGLIO 2018 presso la sede di Via Dario Campana, 64 - 47922 Rimini, il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO RENATO DE
DONATO, determina quanto segue.



 

 1 

 
 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini 

 
 

OGGETTO: DPR n. 59/2013, LR n. 13/2015 - DITTA AZIENDA AGRICOLA DANIELE DI 

CASALI WALTER CON SEDE LEGALE IN COMUNE DI PESCINA, VIA CONTRADA 

ACQUAFREDDA - AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE (AUA) PER GLI IMPIANTI 

DELL’IMMOBILE SITO IN COMUNE DI BELLARIA-IGEA MARINA, VIA C.BATTISTI 32. 

MODIFICA AUA N. 679 DEL 21/05/2015. 

IL DIRIGENTE 

VISTO il DPR 13 marzo 2013, n. 59 recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica Ambientale 

(AUA); 

RICHIAMATI: 

 la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, 

sulle Unioni e fusioni di Comuni; 

 la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale e 

delle relative competenze in materia di ambiente; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173 del 21 dicembre 2015 di 

approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla L.R. n.13/2015, che 

assegna alla Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) la competenza in materia di AUA; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1795 del 31 ottobre 2016 in 

attuazione della LR n. 13/2015 che fornisce indicazioni sullo svolgimento dei procedimenti; 

VISTE le prime indicazioni per l'esercizio integrato delle funzioni di istruttoria e autorizzazione 

ambientale assegnate ad ARPAE dalla LR n. 13/2015, fornite dalla Direzione Generale di ARPAE 

con nota PGDG/2015/7546 del 31/12/2015; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi recante norme in materia di procedimento 

amministrativo; 

VISTA l’istanza presentata allo Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) del Comune di 

Bellaria-Igea Marina in data 12/01/2018, - assunta al PGRN ARPAE di Rimini con il n. 403 del 

17/01/201/ (pratica ARPAE n. 3020/2018) - dalla Ditta Azienda Agricola Daniele di Casali 

Walter (C.F. CSLWTR51H07H294C), avente sede legale in Pescina (AQ) e sede dell’azienda 

agricola in Bellaria-Igea Marina, intesa ad ottenere la modifica sostanziale dell’Autorizzazione 

Unica Ambientale (AUA) n. 679/2015 (e successiva rettifica n. 979/2015)  adottata dalla Provincia 

di Rimini,  ai sensi del DPR n. 59/2013, comprensiva di: 

- autorizzazione allo scarico di acque reflue domestiche in corpo idrico superficiale mediante 

subirrrigazione ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs n. 152/2006 e smi, di competenza comunale; 

- comunicazione o nulla osta di cui all’art.8 comma 4 della L.447/95 (inquinamento acustico), di 

competenza comunale; 

 



 

 2 

Dato atto che come si evince dalla documentazione allegata all’istanza la modifica è relativa al 

rinnovo dell’autorizzazione settoriale allo scarico di acque reflue domestiche su suolo, provenienti 

dalla civile abitazione e dai bagni annessi all’attività dell’Azienda Agricola Daniele di Casali 

Walter, non ricompreso nel provvedimento di AUA n. 679/2015 adottato dalla Provincia di Rimini, 

di autorizzazione al solo scarico di acque reflue industriali assimilate alle domestiche; 

ACQUISITO al PGRN Arpae di Rimini con i l n. 6645 del 10/10/2018, il titolo abilitativo del 

Comune di Bellaria-Igea Marina prot. n. 19223 del 03/07/2018, che – vista la certificazione di 

inesistenza della pubblica fognatura nella zona dell’immobile (Hera prot. n. 8366 del 25/01/2018) - 

condivide e fa proprio il parere favorevole in merito allo scarico di acque reflue domestiche su 

suolo mediante subirrigazione, espresso da ARPA S.T. – PGRN 2018/5360 del 04/06/2018, con 

prescrizioni;  

 

DATO ATTO che il Comune di Bellaria-Igea Marina, in qualità di ente competente non ha espresso 

motivi ostativi in materia di inquinamento acustico; 

 

DATO ATTO che la società richiedente l’autorizzazione ha liquidato i costi istruttori a favore di 

Arpae SAC di Rimini; 

 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione dirigenziale n. 124 del 15/02/2016, avente ad oggetto: “Struttura 

Autorizzazioni e Concessioni di Rimini. Definizione dell'assetto organizzativo di dettaglio della 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini a seguito del recepimento delle Posizioni 

Organizzative istituite con D.D.G. n. 99/2015”; 

- la Determinazione dirigenziale n. 199 del 08/03/2016, avente per oggetto: “Struttura 

Autorizzazioni e Concessioni di Rimini. Nomina dei responsabili di procedimento ai sensi della 

Legge n. 241/90”; 

 

 DATO ATTO che, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 il titolare del trattamento dei dati personali è 

individuato nella figura del Direttore Generale di Arpae e che il responsabile del trattamento dei 

medesimi dati è il Dirigente della SAC territorialmente competente; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, così come modificato dal D. Lgs. n. 97 del 

25/05/2016, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in 

particolare gli artt. 23 e 40;  

RICHIAMATA l’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) n. 679 del 21/05/2015 (e la successiva 

rettifica n. 979 del 24/07/2015), della quale la ditta richiedente ha chiesto modifica sostanziale; 

RITENUTO che sussistono gli elementi per procedere alla modifica ed all’integrazione dell'AUA 

a favore della Ditta in oggetto, in riferimento ai titoli abilitativi ambientali richiesti nel rispetto di 

condizioni e prescrizioni riportate nella parte dispositiva; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l'Ing.Giovanni Paganelli titolare di P.O. 

"Inquinamento idrico ed atmosferico"; 

SU proposta del responsabile del procedimento amministrativo, Ing. Giovanni Paganelli, della 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Rimini: 

DETERMINA 



 

 3 

1. DI MODIFICARE ED INTEGRARE, come di seguito specificato e per le motivazioni 

richiamate in premessa, l’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA), adottata dalla Provincia 

di Rimini con provvedimento n. 679/2015 ai sensi del DPR n. 59/2013, in capo al legale 

rappresentante della Ditta Azienda Agricola Daniele di Casali Walter, avente sede legale in 

Comune di Pescina, (C.F. CSLWTR51H07H294C) per l’immobile destinato ad azienda 

agricola sito in Comune di Bellaria-Igea Marina, Via C.Battisti 32, fatti salvi i diritti di terzi;  

2.  Di dare atto che la presente AUA integra il sopra citato provvedimento n. 679/2015 con i 

seguenti titoli abilitativi ambientali:  

- autorizzazione allo scarico su suolo di acque reflue domestiche mediante subirrigazione  (ai 

sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 152/2006 e smi) - di competenza comunale; 

- comunicazione ai sensi dell’art.8 comma 4 della L.447/95 (impatto acustico) – di 

competenza comunale; 

 

3. DI VINCOLARE la presente AUA al rispetto delle seguenti condizioni e prescrizioni, 

relativamente allo scarico di acque reflue domestiche: 

3a) Per l'esercizio dell'attività, il gestore deve rispettare tutte le condizioni e prescrizioni 

specifiche, contenute negli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento di AUA. In particolare: 

l'Allegato A) al presente provvedimento riporta le condizioni e prescrizioni specifiche 

per gli scarichi idrici su suolo; 

3b) Eventuali modifiche dell'attività e/o dell'impianto oggetto della presente AUA devono 

essere comunicate ai sensi dell’art. 6 del DPR n. 59/2013, ovvero richieste ai sensi 

dell’art.4. Costituisce modifica sostanziale: 

  ogni eventuale ristrutturazione o ampliamento che determini variazioni quali- 

quantitative dello scarico o spostamenti significativi del punto di scarico; 

3c) Qualora il gestore intenda modificare, potenziare le sorgenti sonore o introdurne nuove, 

dovrà presentare comunicazione/domanda di modifica dell'AUA allegando la scheda E del 

modello AUA ai sensi dell'art. 8 della Legge n. 447/1995; 

La presente AUA è comunque soggetta a rinnovo ovvero revisione delle prescrizioni contenute 

nell'AUA stessa, prima della scadenza, qualora si verifichi una delle condizioni previste all'art. 5, 

comma 5) del DPR n. 59/2013; 

 

4. Di confermare, senza alcuna variazione tutte le altre disposizioni e prescrizioni dettate con il 

provvedimento n. 679 del 21/05/2015 (inclusa la data di scadenza ivi disposta) e successiva 

rettifica provvedimento n. 979 del 24/07/2015, i quali dovranno essere conservati presso 

l’impianto in oggetto unitamente al presente provvedimento, ed esibito ad eventuali richieste di 

controllo; 

5. Di dare atto che l’AUA adottata con il presente provvedimento diviene esecutiva sin dal 

momento della sottoscrizione della stessa da parte del dirigente di ARPAE - SAC di Rimini o 

chi ne fa le veci, assumendo efficacia dalla data di rilascio da parte del SUAP 

territorialmente competente; 

6. Di trasmettere il presente provvedimento al SUAP territorialmente competente per il rilascio al 

soggetto richiedente del Provvedimento conclusivo. Ai sensi dell’art.4 comma 8 il SUAP 

trasmette agli enti interessati (Comune di Bellaria-Igea Marina, Arpae SAC - Struttura 

Autorizzazione e Concessioni, Arpae - Servizio Territoriale) copia del Provvedimento 

conclusivo, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di rispettiva competenza; 



 

 4 

7. Di stabilire che ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente 

provvedimento autorizzativo si provvederà all'obbligo di pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del 

D.Lgs n. 33/2013 e del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE; 

8. Di individuare l’Ing. Giovanni Paganelli, quale Responsabile del Procedimento; 

9. Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, che il soggetto destinatario del presente atto, 

può ricorrere nei modi di legge contro l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia-

Romagna o al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dalla 

data della notificazione o di comunicazione. 

IL DIRIGENTE DELLA 

STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI 

DI RIMINI 

Dott. Stefano Renato de Donato  

 



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 2

Pratica: 2018 / LT_2716

del 29/06/2018

Oggetto: ISTANZA A.U.A.: PARERE IN MERITO ALLA RICHIESTA DI AUTORIZZAZIONE ALLO 
SCARICO MEDIANTE SUBIRRIGAZIONE, DI ACQUE REFLUE DOMESTICHE 
PROVENIENTI DA CIVILE ABITAZIONE E BAGNI ANNESSI ALL'ATTIVITÀ 
DELL'AZIENDA AGRICOLA DANIELE, DI CASALI WALTER.

Spett.le S.U.A.P.
              Dott.ssa ROSSANA SALIMBENI
              S E D E

VISTA la richiesta d’integrazione dell’Autorizzazione Unica Ambientale presentata al SUAP del 
Comune di Bellaria Igea Marina da parte dell’ “Azienda Agricola Daniele di Casali Walter” per le acque reflue 
domestiche provenienti da civile abitazione e dai bagni annessi all’attività siti in Bellaria Igea Marina, Via 
Cesare Battisti n. 32;

VISTA la comunicazione inviata da Hera Spa Direzione Acqua sede di Modena prot. n. 8366 
del 25/01/2018 e pervenuta tramite pec in data 25/01/2018 ns. prot. n. 2018 1995, relativa all'indicazione che 
la zona in cui insiste l'isediamento non è serevita da pubblica fognatura;

VISTA la comunicazione inviata da ARPAE Agenzia Prevenzione Ambiente Energia dell'Emilia-
Romagna-Sezione Provinciale di Rimini, lettera SINADOC n. 15554/2018 prot. n. 2018/5360 del 04/06/2018 
e pervenuta tramite pec in data 05/06/2018 ns. prot. n. 15540/2018, con la quale si esprimeva parere 
positivo al rinnovo dell'autorizzazione allo scarico in oggetto, con l'indicazione del rispetto delle 
prescrizioni allegate;

VISTA la normativa vigente in materia di smaltimento e tutela delle acque dall’inquinamento, 
per quanto di competenza dell’Ufficio Ambiente del Comune di Bellaria Igea Marina, si esprime:

PARERE FAVOREVOLE

al rilascio dell'atto autorizzativo allo scarico relativamente all’impianto di smaltimento mediante 
subirrigazione delle acque reflue domestiche derivanti dal fabbricato adibito a civile abitazione e dai bagni 
annessi all’attività dell’“Azienda Agricola Daniele di Casali Walter”, sita in Comune di Bellaria Igea Marina, 
Via Cesare Battisti n. 32, nel rispetto delle prescrizioni indicate nel parere espresso da ARPAE Agenzia 
Prevenzione Ambiente Energia dell'Emilia-Romagna - Sezione Provinciale di Rimini, più sopra già 
richiamato, nonché delle prescrizioni dettate dal vigente regolamento di fognatura;

Al fine di tutelare l’ambiente e prevenire l’insorgenza di possibili inconvenienti ambientali, nonché in materia 
di tutela delle acque dall’inquinamento, il presente parere è subordinato al rispetto di tutte le prescrizioni 
indicate nel parere espresso da ARPAE Emilia-Romagna e delle seguenti indicazioni:

1. La rete fognaria dovrà essere mantenuta efficiente al fine di evitare contaminazione della acque 
sotterranee e possibili ristagni idrici superficiali;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
E
L
L
A
R
I
A
 
I
G
E
A
 
M
A
R
I
N
A

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
9
2
2
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
3
/
0
7
/
2
0
1
8

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
N
I
C
O
L
E
T
T
A
 
M
O
R
R
I

Allegato A



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 2

2. La sommità della trincea disperdente dovrà essere mantenuta sempre libera e sopraelevata rispetto 
al terreno circostante in modo da evitare la formazione di avvallamenti che potrebbero favorire la 
penetrazione di acque meteoriche nella rete disperdente;

3. La trincea con condotta disperdente deve essere posta lontano da fabbricati, aie, aree pavimentate 
che possono ostacolare il passaggio di area nel terreno;

4. Qualora l’area in cui insiste l’impianto a dispersione nel suolo sia adibita ad usi agricoli e fatto divieto 
di coltivare prodotti che possano essere ingeriti crudi. Si ricorda che laddove insiste la condotta 
drenante non deve verificarsi il passaggio di mezzi agricoli che potrebbero compromettere la 
tubazione stessa;

5. Nel corso dell’esercizio il titolare dello scarico dovrà accertarsi del buon funzionamento del sifone di 
cacciata al fine di evitare fenomeni di impaludamento superficiale e/o di intasamento del terreno e 
che non si verifichi un progressivo innalzamento della falda;

6. Una volta all’anno, dovrà essere effettuato lo svuotamento della vasca Imhoff e del degrassatore per 
l’impianto di smaltimento acque reflue domestiche;

7. Tutte le operazioni di manutenzione, pulizie, asporto di fanghi e dei reflui, dovranno essere effettuati 
da ditta specializzata e autorizzata e dovranno essere comprovati da relativa documentazione 
conservata per almeno cinque anni presso l’impianto;

8. Con periodicità annuale occorre provvedere al controlavaggio della massa filtrante e del filtro 
anaerobico;

9. Lo smaltimento delle acque bianche è soggetto al regolamento locale;

10. E' fatto obbligo di dare immediata comunicazione alle autorità competenti, di guasti agli impianti o di 
altri fatti o situazioni che possono costituire occasione di pericolo per la salute pubblica e/o 
pregiudizio per l’ambiente;

11. Ogni modifica strutturale e di processo che intervenga in maniera sostanziale nella qualità e quantità 
dello scarico acque dovrà essere comunicata alle autorità competenti e comporterà il riesame 
dell’autorizzazione;

Ufficio Gestione Ambiente e Decoro Urbano

(Arch. Nicoletta Morri)

Firma Digitale



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


